Dil, edebiyat, Kur'ân ilimleri ve târih sahalarındaki eserleriyle tanınan
Arap âlimi

Doğum yeri ve tarihi hakkında farklı rivayetler bulunmaktadır. Bazı
kaynaklar, 213(828) yılında Kûfe'de, bazı kaynaklar ise yine aynı tarihte
Bağdat'ta doğduğunu kaydetmektedirler. Bunlardan en eskisi dikkate alınırsa
Küfe, onun doğduğu yer olmalıdır. Doğum yeri itibariyle "Kûfî", yetiştiği
yer itibariyle "Bağdadî", görev yaptığı mahal itibariyle "Dîneverî", dedesinin
adından dolayı "Kuteybî" ve babasının Mervli olması sebebiyle de "Mervî"
nisbelerini taşımaktadır.

Mutezile grubundan ayrıldıktan sonra
muhaddislerin toplantılarına katılmayı tercih eden İbn Kuteybe, Bağdat'ta
bulunduğu sıralarda, devrin önemli simaları ile tanışmış ve dönemin diğer
âlimleri gibi devlet adamlarına yakınlaşmanın yollarını aramış, bunun
neticesinde de Edebu'l-kâtib adlı eserini ithaf edeceği Vezir Ebu'l-Hasan
Ubeydullah b. Yahya Hakan'la (ö.263/876) tanışma fırsatını bulmuş ve
büyük bir ihtimalle 236(850) 'de onun aracılığıyla Dinever kadısı olmuştur.
Yaklaşık yirmi sene kadar bu görevde kaldıktan sonra hayatının büyük bir
bölümünü geçireceği Bağdat'a geçmiş ve burada vefatına kadar eserlerini
okutmuştur. Diğer taraftan, tahsil gayesiyle Horasan, Mekke ve Basra'ya
gitmiş ve bir ara da Basra'da Dîvân-ı mezâlim başkanlığı gibi önemli bir
vazifede bulunmuştur.

Abbasî'lerin en parlak döneminde yaşayan ibn Kuteybe, yediği keşkek
tatlısından dolayı 276 (889) senesi, Recep ayının ilk gecesi öğlen veya akşam
vakti ( İbn Hallikân, III, 43), Bağdat'ta ölmüştür. Ölüm tarihi ile ilgili olarak
h. 267 (Süyutı, s. 291), h.270 (Îbnü'n-Nedîm , s.

Diğer taraftan
kendisi de yalancılıkla, Teşbih'e meyletmekle ve Kerrâmîyye mezhebine ilgi
duymakla (Süyütî, s. 291) suçlanmıştır. Bazıları, Ahmed b. Hanbel'in
(ö.241/855) mezhebine meylettiğini söylese de onun icmâ anlayışı, kendisini
İbn Hanbel'den çok Mâlik b. Enes'e (ö. 179/795) yaklaştırmaktadır. Burada,

Bundan dolayıdır ki Şu'ûbiye, Cehmiye ve
Müşebbihe'ye karşı iyi bir mücadele vermiş ve Mutezile'nın çökmek üzere
olduğunu sezdiği vakit, fırsatı değerlendirip adeta saldırmaya başlamıştır.
Burada Mutezile'nin özellikle, halife el-Mu'tasım Billah (ö. 228/842) ve el-
Vâsık Billah (ö.233/847) dönemlerinde desteklendiğini ve Ehl-i sünnet'in
baskı altında yaşadığını belirtmek gerekir. Gençlik dönemi böyle bir ortamda
geçen İbn Kuteybe, nihayet el-Mütevekkil Ale'llah'ın (ö.247/861) Ehl-i
sünneti desteklemeye başlamasıyla rahat bir nefes almış ve mücadelesini
daha rahat bir ortamda yürütebilmiştir.

Edebî zevkinin
üstünlüğü eserlerinde kendini hemen gösterir. İbn Kuteybe, nahivle
ilgilenmesine rağmen, bu sahada Basra ve Küfe dil mektebinin ortaya
koyduğu yeniliklerin dışına çıkamamıştır. Nesir sahasında Arap
edebiyatında İbnü'l-Mukaffa' (ö. 145/762) ve Câhiz'den sonra en önemli
simadır. Daha önce, h. II. (VIII) yüzyılın ortalarından sonra ortaya çıkan ve
Cahiz'le birlikte zirveye ulaşan anlaşılması güç, tumturaklı edebî nesir, İbn
Kuteybe'nin ortaya çıkışıyla yerini, daha anlaşılır ve kolay bir üslûba
terketmiştir.

Basılı Eserleri.

A) Tefsir ve hadis. : 1. Te'vîlü muhtelifi'l hadis : Ibn Kuteybe'nin
Hadisle ilgili en önemli çalışmasıdır. Ibn Kuteybe, eserinde Mutezile
âlimlerinin muhaddislerle ilgili olarak ortaya attıkları ithamlara cevaplar
verir. Eser, ilk defa Mahmud Şabenderzade tarafından neşredildi (Kahire
1326/1908). Daha sonra es-Seyyid Ahmed Sakr (Kahire 1378/1958),
Muhammed Zührî en-Neccâr (Kahire 1386/1966), İsmail el-Hatîb el-Is'ırdî
(Taif 1400/1979) ve Abdulkadir Ahmed Atâ (Kahire 1402/1981, Beyrut
1988) tarafından da neşredilmiştir. Eserin ayrıca, Kahire 1400/1979, Beyrut
1982 ve Dımaşk 1962 baskıları da bulunmaktadır. Te'vîlu muhtelifi'l-hadîs.
Gérard Lecomte tarafından Fransızca'ya (Le Traité des divergences du hadit
d'ibn Outavba. Damas 1962) ve Hayri Kırbaşoğlu tarafından da Türkçe'ye
(Te'vilu muhtelifi'l-hadîs. istanbul 1979) tercüme edilmiştir.

149).
2. Ğarîbu'l-hadîs : Hadislerde geçen ve anlaşılması zor kelimelerin bir lügat
izahı olan Garibu'l-hadîs. Ibn Kuteybe'nin ilk eserleri arasında yer alır. Eseri,
doktora tezi olarak hazırlayan (Paris 1970) Rıza Souissi , tek cild halinde
basmıştır (Tunus 1399/1978, 1402/1981). Yine aynı eseri doktora tezi olarak
hazırlayan (Bagdad 1976) Abdullah el-Cebûrî, Garibu'l-hadîs'i 1398(1977)

Islâhu galati Ebî Ubevd fî Garibi'l-hadîs:Eser. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm'in
Garibu'l-hadîs 'indeki hataları ele alır. Gerard Lecomte tarafından "Le Kitab
Islah al Galat d'lbn Qutayba" adıyla neşredilen (Beyrut 1968) eser (MUSJ ,
44/10, s. 155-236), Abdullah el-Cebûrî tarafından da yayımlanmıştır (Beyrut
1403/1983). 4. el-Mesâil ve'l-ecvibe fi'l-hadîs ve'l-luğa(tefsir): Çeşitli fıkhî
meselelerle birlikte bazı hadislerin anlamları ve bazı terimlerin lügat
açıklamaları soru ve cevap tarzında verilen eserin adı Kitâbu'l-Mesâil ve'l-
cevâbât (İbnü'l-Kıftî, II, 146) ve el-Cevâbâtu'l-hâzira ( Suyütî , s. 291) olarak
ta geçmektedir, ilk olarak Hüsâmeddin el-Kudsî (Kahire 1349/1930) daha
sonra Şâkir el-Aşûr, (el-Mevrid.III. s. 233-252) , Mervân el-Atiyye ve
Muhsin Harabe tarafından da yayımlanmıştır (Dımaşk-Beyrut 1410/1989). 5
Kitâbu Te'vîli müskili'l-Kur'ân: Kaynaklarda Müşkilü'l-Kur'ân (el-Enbârî,
144) veya Müskilâtu'l-Kur'ân (Kâtip Çelebi, II, 1695) diye de geçen eserde,
Kur'ân-ı Kerîmle ilgili ortaya atılan şüphelere ve Kur'ân'a yapılan saldırılara
cevap verilmiş ve ayrıca Kur'ân'm gramer, kıraat ve lügat yönleri de
incelenmiştir. 1935'te basılan (Kahire) eser, daha sonra Seyyid Ahmed Sakr
tarafından tahkikli olarak (Kahirel373/1954, 1393/1973) yayımlanmıştır.
Ömer Muhammed Saîd Abdülaziz tarafından da 1989 senesinde basılmıştır
(Kahire). 1981 senesinde de Seyyid Ahmed Sakr neşrinin 3. baskısı
yapılmıştır (Kahire). 6 . Tefsîru Garibi'l-Kur'ân : Te'vîlu Müşkili'l-Kur'ân' m
bir devamı olan bu eser, Kur'ân-ı Kerîm'deki nadir kelimelerle ilgili filolojik,
aynı zamanda tefsir sahasında bir çalışmadır. Eser, Seyyid Ahmed Sakr
tarafından 1378(1958)de Kahire'de, 1978 senesinde ise Beyrut'ta
yayımlanmıştır Diğer taraftan bu eser, lbn Mutarrif Kinânî tarafından
Kitâbu Te'vîli müskili'l-Kur'ân'la biraraya getirilerek el-Kurtavn adıyla
basılmıştır (Kahire 1355/1936). 7. Tefsîru süreti'n-nür : Kahire 1343. 8 . el-
Müştebeh mine'l-hadîs ve'l-Kur'ân Corci Zeydan, eserin yazma nüshasının
el-Mektebetü'l-Hîdîviyye'de olduğunu söylemektedir (bk. Adâb, I, 480 )
Diğer taraftan Brockelmann, eserin adını K.al-müteşâbih min al-hadit
walqur'ân olarak vermektedir (bk.

tarafından 1355(1936) , 1377(1958) , 1383(1963) yıllarında Kahire'de;
Muhammed ed-Dâlî tarafından çeşitli indeksler ve notlar ilavesiyle
1402(1981), 1405(1985) senelerinde; Ali Fâûr tarafından da 1408(1988)
yılında Beyrut'ta basılmıştır. Diğer taraftan Tâhir b. Sâlih el-Cezâirî, eseri
özetleyerek Telhîsu Edebi'l-küttâb adıyla basmıştır (Kahire 1339/1920). 2.
Kitâbu'ş-Si'r ve'ş-şu'arâ: Bazılarının Tabakâtu'ş-şu'arâ, Kitâbu'ş-Şu'arâ.
Ahbâru'ş-su'arâ. Kitâbu's-Si'r. Dîvânu'ş-şi'r ve'ş-su'ârâ ve sadece eş-Su'arâ
adını verdikleri bu eser (Tâhir Ahmed Mekkî, s. 240-241) başlangıçtan
III.(IX.) asrın ortalarına kadar gelen şairlerin hal tercümelerine dair bilgiler
ve şiirlerinden örnekleri içerir.

Arap
dünyasında ise ilk olarak Muhammed Emin el-Hâncî tarafından eksik olarak
yayımlanan eserin (Mısır 1302/1904) istanbul baskısı da bulunmaktadır
(1904). Mahmud Tevfîk (Kahire 1932), Leiden (1902) baskısını esas alarak
çeşitli indeksler ilavesiyle tahkikli ve iki cilt halinde Ahmet Şakir (Kahire
1364-1369/1945-1950, 1386/1966, 1982) ve Müfıd Kümeyha (Beyrut 1981,
1405/1985) tarafından da yayımlanmıştır. Kitâbu's-Şi'r ve'ş-şu'arâ'nın ayrıca
Kahire 1914,1927 ve Beyrut 1964 (2 cilt) baskıları da vardır. 3 Kitâbu
Me'âni'ş-şi'ri'l-kebîr : Adı kaynaklarda Me'âni'ş-şi'r (Ibnü'l-Kıftî, II, 145)
olarak da geçer. Konusu itibariyle Kitâbu's-Si'r ve's-su'arâ' nm bir eki gibi
olan eser, şiir temaları hakkında yapılmış uzun bir çalışma olup 12
bölümden meydana gelmektedir. Eser, Abdurrahman b. Yahyâ el-Yemânî
tarafından el-Me'âni'l-kebîr fl ebvâti'l-me'ânî adıyla üç cilt olarak
yayımlanmıştır (Haydarabad 1368-1369/1949-50). Yine Abdurrahman b.
Yahya el-Yemânî'nin tahkikiyle Kitâbu'l-me'âni'l-kebîr fî ebvâti'l-me'ânî
adıyla (Beyrut 1405(1984)) ve Ebu'l-Hasan Abdullah el-Hatîb tarafından da
yayımlanmıştır (Kahire 1985). 4. Kitâb Telkîni'l-mute'allim mine'n-nahv:
Arap nahvine dair önemli muhtasarlardan olan eser, Cemal Abdu'l-Atî
Muhaymer (Kahire 1409/1989) ve Abdullah en-Nasîr tarafından (Beyrut
1413/1993) yayımlanmıştır. Ayrıca, Muhammed Selâmetullah Muhammed
Hidayetullah eser üzerinde master çalışması yapmıştır (Kulliyyetu'ş-şerî'a
ve'd-dirâsâtu'l-islâmiyye bi câmi'ati Melik Abdilaziz, Mekke 1406/1986). 5. el-

Brockelmann, eserin ilk dört bölümünü Weimar ve Strassburg'da
neşretmiştir (Kitâbu's-Sultân [1900], Kitâbu'l-Harb [1903], Kitâbu's-Sü'ded
[1906], Kitâbu't-Tabâi' [1908]) . Eserin tamamım Ahmed Zeki el-Adavî
yayımlamış (Kahire 1343-48/1925-30; 1963 I-IV), ilmî neşrini de Yusuf Ali
Tavîl gerçekleştirmiştir (Beyrut 1986 I-1V). 'Uyûnu'l-ahbâr'ın el-Arap ve'l-
Furûse bölümü "Min hitâb Vyûni'l-ahbâr: el-Arap ve'l-Furüse" adıyla
yayımlanmıştır (Dımaşk 1977). J . Horovıtz,'Uyünu'l~ahbâr'ı İngilizce'ye
çevirmiştir (bk. IC /4 [1930], s. 171-198,331-362,488-530; IC / 5 [1931], s.
1-27, 194-224 ). 2. el-Evâil: Muhammed Bedreddin el-Kahvecî tarafından
yayımlanmıştır (Dımaşk 1407/1987). 3 Kitâbu'l-Me'ârif : Eserde, Hz.
Adem'den İslâm'ın doğuşuna kadarki devre özetlendikten sonra İslâm'ın
başlangıcından halife el-Müste'în billah'ın (ö.252/866) son zamanlarına
kadarki dönem, ansiklopedik mahiyette ele alınır. İlk olarak, F. Wüstenfeld
tarafından neşredilen (Göttingeıı 1850) eser Kahire'de (1300 /1884) basılmış
ayrıca Muhammed ismail Abdullah es-Sâvî tarafından da yayımlanmıştır
(Kahire 1353/1934). Eserin ilmî neşrini Servet Ukkâşe gerçekleştirmiştir
(Kahire 1960 1969, 1981, 1992). Kitâbu'I-Me'ârif. ayrıca Hasan Ege tarafından
el-Me'ârif, Nebîler ve Sahabiicıin Sîreti adıyla Türkçe'ye çevrilmiştir .

D) Fıkıh: 1. el-Esribe : Adı Kitâbu's-Şarâb olarak da geçen bu eser,
(Muhammed Kürd Ali, s.90) edebî bir tarzda kaleme alınmış olup helalliği ve
haramlığı hakkında âlimlerin ihtilafa düştükleri içeçekler hakkındadır. Tam
adı, Kitâbu'l-Esribe ve'htilâfi'n-nâsi fîhâ veya Kitâbu Ihtilâfi'l-ulemâ fimâ
vehillu mıne'l-esribe ve yahrumu ve huccetü külli ferikin minhum olan bu
eserin ilk baskısı A. Guy tarafından yapılmış (el-Muktebes. II. Sam
1325/1907, s. 234-248, 387-392, 529-535) daha sonra da Muhammed Kürd
Ali tarafından tahkikli olarak neşredilmiştir (Dımaşk 1366(1947) ) . 2 .
Kitâbu'l-Mevsir ve'1-kıdâh : Muhibuddîn el-Hatîb tarafından Kahire'de basılan
(1342/1923, 1385/1965) eser, talih oyunları ile ilgilidir.

E) Kelam: 1. el-lhtilâf fi'l-lafz ve'r-reddu ale'l-Cehmiyve ve'l-Müsebbihe
: İbn Kuteybe, adı geçen eseri, kendisini Cehmiye ve Müşebbihe'ye

Diğer
taraftan, Cehmiye ve Müşebbihe'nin bazı müteşâbih ayetlerle ilgili olarak
ortaya attıkları tutarsız görüşlerine de cevaplar verir. Eser Muhammed
Zâhid el-Kevserî (Kahire 1349/1930), Kâzım Hutayt (Beyrut 1990) ve Ömer
b. Mahmud Ebû Ömer (Riyad 1991) tarafından yayımlanmıştır.

II. Diğer Eserleri :

1- Kitâbu-Fazlı'l-Arab ve't-tenbîh alâ ulumihâ : Acem ve diğer ırkların
Arap ırkına üstünlüğünü savunan Şu'ûbiye hareketine karşı kaleme
alınmıştır.

el-lmâme ve's-sivâse : Kendisine nisbet edilen bu eseri, ilk şüphe ile
karşılayanlar Dozy (Ö.1883), Gayangos ve M.J.de Goeje'dir (Ö.1919). Eser,
Hz. Peygamberin vefatından halife el-Emîn ve el-Me'mûn dönemine kadarki
halifeliğin tarihinden bahseder, ilk olarak Muhammed Mahmud er-Râfî'î
tarafından (Kahire i 322/1904) basılmıştır. Eserin 1327(1910) 1377(1957)
baskıları da mevcuttur. 1967 senesinde Tâhâ Muhammed ez-Zeynî, el-
lmâme ve's-siyâse'yi tahkikli olarak ve iki cild halinde yine Kahire'de
neşretmiştir. Eser, daha sonra sırasıyla Abbâs el-Halebî 1969 (Kahire) ve
Ali Şeyr .(Beyrut 1990, 2 cilt) tarafından da yayımlanmıştır. 3.